Non solum sufficit nobis demonstrat⁹
 se fuisse possibile deo pseruare
 virginē ne in pctō originali ca
 deret: q̄tūm etiam nobis necessariū eē
 videt demonstrare s̄ fuisse diuiniens.
In pñti autē articulo intendo formare
 octo excellentissimas rōes ad ostendē
 dum talē cōuenientiā: quibus iudicio
 nostro nulla pot afferri cōueniēs rōisio
Prima rō sumitur ex pte rpi: cui ab
 eterno datū est redimere genus huma
 nū qd p̄ire debebat ex pctō. **R**edēptio
 nature humane ab eterno data est vni
 genito filio dei q̄ diuiniens fuit si
 debebat fieri caro i vtero. **M**arie
 dare illi matrē oio a peccat⁹ mūdaz
 vt de mūdissima matre mūdissim⁹ na
 sceret filius: añs pbat: qd ab eterno p̄re
 sciebat a deo. **A**dā peccaturū: r sicut
 p̄sciebat ipm peccaturū: ita decretū est
 in mente diuina ab eterno dare modū
 mediate verbo suo: qd debebat fieri ca
 ro: vt mediate passione ei⁹ gen⁹ huma
 nū qd debebat p̄ire: posset etiā redimi
 qd aut s̄ sit verum aucte aurelij **A**ug.
 li. xij. de ci. dei. c. xij. cōprobamus hec
 em sunt verba sua: nec ignorabat deus
 hominē peccaturū r in eodē cap. paul⁹
 interpositis vbis inquit. **P**rouidebat
 etiā deus grā sua populū purz i adop
 tionē vocandū remisisset pctis iustifica
 tū spū scō: sanctisqz angelis i eterna pa
 ce sociandus: dñā pbat p Aug. in li.

sermonū suoz sermone. xliij. de nativitate dñi dicente. **S**icut in celo habuit patrē imortalem ⁊ eternū: sic ⁊ in terrā habuit matrē omni corruptione carentem. **I**git̃ in celo qualis est pater talis est filius: sicut ⁊ in terrā: qualis est mater talis s̃m carnē est fili⁹. **I**sta autētas est tante virtutis q̃ nō solū probat cōvenientiā: ṽ ⁊ etiā pbat ipam de facto in pctō originali nō fuisse conceptā: ṽ videbit̃ melius in sequentib⁹. **C**onfirmatur hec rō: q̃ si h̃ nō fuisset conveniens: aut ḡ hoc fuisset ex pte xp̃i: aut ex pte ṽginis. **P**rimo est dicendum primum: q̃ cū xp̃s sit dei filius: nō solū h̃ illi cōvenit: imo maiora illi conveniūt. **S**i h̃o dicat̃ scđz: s̃ nō fuisse cōveniens ex pte virginis: **A**ut ḡ h̃ non esset conveniens virgini: in q̃tuz virgo absolute nō cōpando ipam ad xp̃m: aut comparando virginē ad xp̃m. **S**i primum h̃ nihil est: q̃ saltē ppter scđm h̃ erat convenientissimū: pbat̃. q̃ dicit̃ ab ecclesia. **F**elix es sacra virgo **M**aria: ⁊ om̃i laude dignissima. **E**t reddit̃ cām ecclesia quare h̃go est om̃i laude dignissima non q̃ absolute: q̃ nunq̃ vlli creature pure sancte talia verba attributa sunt. **S**ed h̃ **M**arie dictū est: q̃ fuit mater xp̃i: ⁊ iō intulit̃ ecclesia: q̃ ex tē or̃ est sol iusticie xp̃s deus noster. **S**ecūda rō sumit̃ ex pte excellentie xp̃i illud q̃ denotat̃ excellentiā in xp̃o nō ipugnās sibi respectu sue redemptionis est ponendū cōvenientissimū in illo: s̃z ponere virginē eius matrē fuisse p̃servatā: ne pctm̃ incurreret in virtute passionis denotat̃ excellentiā in eo respectu sue originis: neq̃ repugnat̃ redemptioni eius q̃ talis p̃servatio est redēptio nobilissima ḡ hoc debet poni in natura cōvenientissimū respectu xp̃i ⁊ matris eius. **T**ertia rō sumit̃ ex parte p̃fectissime redēptionis. **S**extus modus redēptionis in nono articulo a nobis assignatus est possibilis conveniens ⁊ p̃fectissimus inter om̃es alios: q̃ mo-

dit̃ est q̃ aliqua creatura p̃servata in virtute passionis dñi ne incurrat pctm̃ q̃d incurrisset si ex se fuisset permissa incurrere. **T**ū ergo iste modus sit possibilis cōveniens ⁊ p̃fectus inter omnes respectu alicuius creature quero vtruz aliqua creatura tali mō fuit redēpta: vel nō: si nō s̃. aut ergo fuit defect⁹ iste ex pte xp̃i: q̃ talem creaturā tali mō p̃fectissimo redimere noluit aut si potuit talis creatura nō meruit. **N**ō est dicendum primum: quia fuit demonstratū in p̃cedenti articulo fuisse possibile deo p̃servare virginem. **S**i dicat̃ scđm: aut ḡ quia talis creatura nō meruit de cōdigno: aut q̃ non meruit de congruo: non est dicendū primum: q̃ xp̃s non fuisset p̃fectissimus redemptor: quia q̃uis de cōdigno multa nō dēnt creaturis t̃ ad ostendendā p̃fectionē: deit̃ deus dat multa creaturis que de cōdigno nō darent̃ illis: si dicat̃ q̃ creatura ṽ cōgruo nō meruit talē modū redēptōis. **C**ōtra creatura maiorē meruit de cōgruo. ḡ potuit etiā mereri hūc modū redēptionis p̃na p̃tz: ⁊ aīis p̃batur: q̃ h̃go maria ṽ cōgruo meruit esse mater denq̃ p̃fectio maior ē q̃ q̃ fuerit redēpta. **S**exto mō redēptionis dicendū est ḡ vltimū membz q̃ aliq̃ creatura de cōgruo fuit redēpta. **S**exto ⁊ p̃fectissimo mō redēptionis talis at̃ creatura fuit gloriosissima h̃go maria. **Q**uarta rō sumit̃ ex pte p̃fectissime recōciliationis: p̃fectissim⁹ recōciliator cui datū ē redimere naturā humanā q̃ pierat̃ ex pctō d̃z eam recōciliare deo s̃m p̃fectissimū recōciliationis modū: si nō s̃m oīz individua: saltē s̃m vnū. **I**sta p̃tz quia aliter nō esset p̃fectissim⁹ reconciliator: s̃z sic est q̃ xp̃s p̃fectissimus reconciliator ḡ debuit reconciliare creaturā humanā deo s̃m p̃fectissimū recōciliationis modū: saltē s̃m vnū individuum si nō s̃m omne maior declaratur: quia dato apposito: aut hoc esset ex defectu potentie: ⁊ hoc non vt fuit in p̃cedētī

articulo demonstratū: aut aduersus sapientie leges: et hō non: quia prudentia est prudentia d' futuris ex memoria p' teritorū. **S**ū autē in verbo dei fuerit maxima prudentia anteq̄ virgo Maria sciperet potuit ex tali prudentia p'seruare ipam ne pctm originale in conceptione straheret neq̄ h' fuit p'tra mor' leges: quia dicitur ab ecclesia: honora patrem tuum et matrem tuam: qz qui male dixerit patri aut matri morte moriatur. s'm q̄ hanc legem fuit ueniens q' uerbum diuinū: qd̄ debebat fieri caro in utero uirginis marie: illā p'seruaret ac ueneraret qua ueneratione ipm uerbum diuinū et uenerabat. **¶** Quinta rō quicunq̄ aliquis alteri inimicat pro reconciliatione inter eos fienda nō conuenit assumere tertium nisi sit ille utroū qz amicus: sed sic est q' uirgo maria fuit electa a deo: ut ea mediāte uerbu fieret caro p' reconcilianda natura humana: q' per pctm deo fuerat facta inimica: q' uirgo Maria non fuit electa in conceptione inimica: s' amica qd̄ si sic est: uirgo in pctō originali non fuit pcepta. **¶** Confirmat qz nō assumit aliquis pro medio inter aliq̄s: in quo sit illud p' qd̄ facta est inimicitia inter illos: qz illd̄ nō est ueniens medium: sed sic est q' uirgo maria fuit electa p' medio inter deum et creaturam humanā ut tale uerbu in ea fieret caro q' Maria nō habuit illud p' qd̄ facta est inimicitia inter deum et hominem: cū autē pctm originale fuit causa talis inimicitie sequitur q' uirgo maria illud nunq̄ cōtraxit conuenienter fuit electa: aliter nō fuisset ueniens electionis. **¶** Sexta rō opus redemptionis fuit maius q' opus creationis: ergo ueniens fuit et est maiora fieri: et equalia in ope redemptionis sicut in ope creationis: s' in ope creationis natura humana fuit creata mūda: et i' g'ra antecedentibus meritis. q' multo mag' p' passionē d'ni nostri iesu xpi in ei' uirtute fuit conueniens p'seruare totā natu-

ram humanā in aliqua creatura pura humana: ne talis pctm originale straheret in pceptione. **¶** Talis autē creatura fuit uirgo maria. qz ipsa q̄tum ad redemptionem passua fuit pfectissime redempta: q' autē opus redemptionis sit mai' ope creationis pbat: qz p' opus redemptionis uerbu caro factū est: deus hō factus est. **¶** Maria mater dei facta est sup oēs creaturas: itaqz corpales qz spūales exaltata. **¶** Exaltat em̄ scā dei genitrix su per choros angeloz ad celestia regna s'm ecclesiaz: in ope autē creationis tanta ac talia facta nō fuerūt equalia aut maiora his: imo multi philosophozū ponunt opus creationis esse naturale non solū in deo ueruentiā in creatura. **¶** Septima rō sicut nullis antecedentibus meritis fuit conueniens deo creare adam et euā in pceptione scōs. q' multo magis p' merita passionis d'ni nostri iesu xpi fuit ueniens q' iesu xpi mater p'seruaret ne in pceptione straheret pctm originale: p'bo p'iaz: qz pctm ade nō h'z remouere h'c conuenientiā in iesu cristi matre: qz s'm **Aug.** Maria iesu xpi mater electa est a deo et sup oēs creaturas p'lecta: oibus gratijs fecundata omni sanctitate in utero matris repleta. **¶** Octaua rō ueniens est xpi originē esse tante pfectionis atqz dignitatis sicut fuit origo ade. **¶** S' si xgo fuisset in pctō cōcepta origo xpi q̄tum ad h' seculū fuisset minor' pfectionis et diuinitatis qz origo ade: q' nō est conueniens ponere uirginem in peccato originali fuisse cōceptā. **¶** Maior huius rōnis: p'z minor autē pbat: qz si xgo in pctō originali fuisset cōcepta q̄tumcunqz mūdata xps fuisset de terra: q' aliqū fuisset aliq̄bus maculis absterfa. **¶** Adā hō nō sic q' de terra nō fuit vnq̄ aliquib' maculis deturpata: et in h' origo xpi fuisset deterior origine ipius ade mūdissime. **¶** Cū autē h' esse nō possit de sancto sequit nō fuisse conueniens uirginem in peccato originali fuisse conceptam.

q̄ h̄go ī conceptōe fuit sancta atz sine peccato originali concepta p̄ rōes sumptas ex parte christi.

Postq̄ demonstratū fuit a nob̄ fuisse ueniēs q̄ uirgo in pctō originali nō esset concepta: nunc in p̄nti articulo: conuenientia iam demonstrata intendō demonstrare hoc ita fuisse et hoc p̄ rōes sumptas ex pte xpi redemptoris nostri.

Prima rō si xps redemptor noster in originali iustitia fuit conceptus, ergo uirgo maria ex qua natus ē in pctō originali non fuit concepta: aīns notum ē dīa pbatur q̄ originalis iustitia alic̄ non patit̄ ipsum fuisse de terra q̄ aliqui aliquibus maculis fuerit deturpata et p̄sertim originalis iustitia ipsius christi confirmatur. non minoris p̄fectionis fuit originalis iustitia ipsius xpi q̄stuz ad substantiam et circumstantias. quā illa originalis iustitia q̄ fuit in adam et in eua. **I**sta de se manifesta: sed iustitia originalis q̄ fuit in adam et in eua q̄stuz ad substantiam et circumstantias: q̄ cū illa fuit conceptio ad eue sine aliqua macula q̄stuz ad originem cor̄poris suoruz: que fuerit creata et assumpta d̄ terra munda nullis vnq̄ maculis deturpata sicut fuit corpus adē et cor̄poris eue. qd̄ fuit assumptū de latere adē. fuit mundum nullis vnq̄ maculis deturpatum ergo multo maḡ fuit p̄fecta originalis iustitia christit̄am ad substantiam et circumstantias anime ei⁹ que fuit unita uerbo et corpori sui qd̄ fuit assumptum de uirgine nullis vnq̄ maculis deturpatū. **S**ecunda ratio nihil quod denotat ignominiaz in christo est ponendum in eo. Sed si poneretur q̄ uirgo fuit concepta in peccato originali poneretur ignominia ī christo q̄stuz ad originem eius. ergo hoc nō est ponendum in natura. c̄q̄ mater ei⁹ fuerit in peccato originali concepta. Ante

cedens huius rationis patet p̄ maiori minor autē pbatur. quia exponet̄ ignominiam in christo. q̄ fuerit d̄ matre que aliqui fuerit peccatrix: et maxime q̄ de preterito: nulla potētia sue sapiētia potest se extēdi: q̄ autē preterita non sunt preterita per nullam potētiam. aut sapiētiam potest fieri ipsam nō fuisse neq̄ vnq̄ status peccati per aliquam potētiam ita mundari potest: ut ipe sit equalis statui innocentie. **T**ertia ratio assumo auctori. Augusti. in libro de gratia et libero arbitrio dicentis. Propter honorem dīi cum de peccatis agimus nullam de beata uirgine uolo facere questionē. Quero de quibus peccatis loquatur ibi Augustus. aut ergo locutus est de peccatis uenialibus tm̄ aut de peccatis mortalibus tm̄: aut de peccatis uenialibus et mortalibus simul. **S**i dicatur primum p̄tra si p̄pter honorem dīi uirgo fuit liberata a peccatis uenialibus multo magis fuit liberata a peccatis mortalibus ne incurreret illa pbatur. q̄ per peccatum mortale creatura efficitur deo inimica et non p̄ peccatum ueniale. **S**i dicatur secūdo aut ergo locutus ē de peccato actuali mortali. aut loquit̄ de pctō mortali originali. **S**i dicatur primū ita q̄ Augustus locutus sit d̄ pctis actualib⁹ mortalib⁹ et n̄ de peccato originali. **C**ōtra peccatū originale est maximum peccatum et est mortale. q̄ omnis creatura que in tali concipitur pctō est in conceptione deo inimica. ergo si p̄pter honorem dīi uirgo fuit liberata a peccatis mortalibus actualib⁹ que fuerunt in potestate voluntatis eius. ergo multo magis fuit p̄seruata propter honorem dīi ne incurreret peccatū originale. qd̄ n̄ erat in potestate voluntatis sue. quia non ē honor dīi q̄ mater eius fuerit in conceptione maledicta. **R**elinquitur ergo vltimum menbr⁹: q̄ Augustus. sit locutus d̄ omnibus peccatis simul. **Q**uarta ratio sumpta ex eisdem uerbis Augusti

ppter honorem dñi & honor iesu cri-
 sti est vt omnino sit immaculatus de oīo
 immaculata nar^o q̄ honor conuenit xpo
 etiam per aduersarium: et tamen xpus
 tali honore non fuit veneratus. Que
 ro qua de causa honor & perfectio ista
 xpo redemptori nostro data nō sit. aut
 ergo fuit pctm̄ ade. aut fuit xgo que ex
 lumbis primorum parentū habuit ori-
 ginem. aut fuit deus pater. qui hūc ho-
 nozem filio prestare noluit: aut spūsan-
 ctus aut christus qui tali honore vene-
 rare noluit. **N**on datur primum mē-
 brū qz pctm̄ ade nullam pfectionē aut
 honorem christo cōuenientem remo-
 uere habuit. pbatur quia data opposi-
 to cristus non fuisset perfectus redem-
 ptor: imo aliq̄ macula fuisset deturpa-
 tus: si honor illi debitus per ade pctm̄
 fuisset ablati. qz non potest vnq̄ re-
 moueri honor debitus ab aliq̄ nisi idu-
 catur macula opposita in illo. **N**eqz da-
 tur s̄m̄ membrū qz d̄r p̄ Job. **Q**uis po-
 test facere mundum. s̄. indiuiduum de
 imundo semine. **N**on obstāte ergo ori-
 gine virginis: q̄ fuit ex lūbis. **A**de p̄ cō-
 cubitum viri & mlier. p̄ vnione sp̄ma-
 tum infectorū in matrice. **H**inc et̄nū
 deus adhuc p̄ omnipotentiam suā po-
 tuit facere tale indiuidū mundū mū-
 dando corpus organicū phisicū ex ta-
 lib⁹ seminib⁹ eductū introducēdo aīaz
 xginis in illo gratiam plenā. **N**eqz da-
 tur tertium membrum: qz dixit p̄ verbū
 et dñi nostri iesu cristi. **H**ic est fili⁹ me⁹
 delectus in q̄ mibi bñ conplacuit ipm̄
 audite. pctm̄ ergo ade nō habuit remo-
 uere honorem vnigeniti filij dei ab eo
 aliter christus fuisset filius. ire qz est her-
 ticū. **N**eqz datur quartum membrū: qz
 nlla fuit discordia inter spūsanctū et
 verbum: ex q̄ potuisset auferri honor
 qui cristo erat conueniens. **N**eqz dat⁹
 quintum membrum et quanto verbum
 caro factum est cum maiore honore et
 gloria. tanto postea p̄ humilitatem suā
 pfectio fuit secuta victoria. **Q**uinta

ratio tāte potentie fuit atqz sapientie
 verbum diuinū: anteqz fuerit caro i eli-
 gendo sibi matrem omni corruptione
 carētem q̄te potētie et sapientie fuit p̄-
 ter in eligendo filium equalē sibi me-
 diante quo natura humana redimi po-
 sset p̄ passionem eius. **I**sta propositio
 patet: qz eadem potentia et sapientia &
 voluntas numero est in tribus psonis
 s̄ deus pater eligit sibi filium suum a-
 micū in conceptione omni laude glo-
 riaqz dignissimū. ergo et filius verbum
 patris elezit sibi ab eterno matrē in cō-
 ceptione amicaz atqz sanctā: omni lau-
 de gloriaqz dignissimā que electio talis
 non fuisset si in peccatis fuisset concep-
 ta. **S**etta ratio fundata super dictū
 August⁹ in libro sermonū suoz ad he-
 remital: sermone. xliij. de natiuitate do-
 mini. d. **S**icut i celo. s̄. crist⁹ habuit pa-
 trem imortales. et eternum sic et in ter-
 ra habuit matrem omni corruptione ca-
 rentem: ex qua auctoritate formatur ra-
 tio vna p̄supponēdo duo. **P**rimū du-
 plet est corruptio animi. s̄. et corpis. aīa
 autē dicitur corrumpi. ppter pctm̄: qz
 per illud effertur deo inimica. **S**e-
 cundum p̄suppositū corruptio ani-
 mi maior ē corruptione corpis. quia
 per animi corruptione nulla facta cor-
 ruptione i corpore homo efficitur deo
 inimicus: per corruptionem autem cor-
 poris nulla facta corruptione i animo
 stat amicitia inter deum et hominem:
 hoc patet in virginibus violatisq̄ non
 prebent assensum voluntatis sue. tunc
 in illis non obstante corruptione cor-
 poris: animus illarum manet incorru-
 ptus. **E**x istis duobus p̄suppositis for-
 ma⁹ ratio talis xps in terra habuit mā-
 trem omni corruptione carentē. ergo
 nulla corruptione virgo fuit corrupta
 neqz quantum ad corpus neqz quantum
 ad animam. **P**robo p̄nā: et dato op-
 posito p̄ntis infertur oppositum aītis
 formaliter: qz si fuit corrupta in animo
 per pctm̄ originale. q̄ xpus non habuit

matrem simpliciter omni corruptione carentem quod si sic est virgo in peccato concepta non fuit. Septima ratio sumitur ex verbis augustini in eodem sermone de natiuitate domini dicentis. Igitur in celo qualis est pater talis est filius sic et in terra: qualis est mater talis secundum carnem est filius. In celo cum patre eternus immensus incorruptus et sublimis. In terra cum matre immaculatus et mansuetus. Probo et istis verbis formatur ratio talis: qualis est christus secundum carnem talis est mater eius. Sed secundum carnem christus non fuit aliqua macula originali deturpatus: ergo nec virgo secundum carnem fuit aliqua macula originalis peccati deturpata. Probo etiam: quia si in peccato originali fuisset concepta: non esset talis mater secundum carnem: quia talis est christus. Confirmatur quia christus in terra cum matre manet immaculatus et mansuetus. ergo virgo non fuit aliqua macula originalis peccati deturpata. Probo etiam: quia illa qui est et fuit omnino immaculata omnino incorruptus et sublimis non dicitur proprie permanere cum ea: que fuit maculata corrupta secundum animum per peccatum atque dei inimica. Octaua ratio maior fuit potentia atque sapientia ubi unigeniti filii dei in redimendo matrem eius quam fuerit potentia atque deceptio diaboli in deprimendo naturam humanam: que fuit creata munda sine aliqua macula peccati originalis. Ista patet sed per tentationem diaboli natura que erat munda fuit damnata. ergo multo magis per potentiam atque sapientiam verbi natura humana in virgine fuit subleuata atque redempta perfectissimo modo redemptionis preseruando naturam humanam: ne deturparetur macula peccati originalis. Confirmatur causa mediante qua contrahitur peccatum originale in nobis est: quia sumus ex lumbis. Adde: et dominus imputat nobis peccatum patrum. Sed verbum diuinitus

eligens sibi matrem ab eterno non imputauit illi hoc peccatum probatur: quia non eligit illam in conceptione inimicam: imo amicam: quia ut dicitur in canticis canticorum. Lota pulchra es amica mea et nulla macula est in te.

Quia virgo gloriosissima omni sanctitate fuit repleta atque in conceptione sancta per rationes directe loquentes de uirgine Maria.

Ascendendo ad ea que sunt specialia magis postquam determinauimus superioribus articulis per rationes sumptas ex parte christi uirginem in peccato originali non fuisse conceptam in presenti articulo hoc intendimus demonstrare per rationes sumptas ex parte uirginis Marie. Et antequam deducam rationem primam presuppono duo. Tres sunt gradus sanctificationis. primus in conceptione quando anima intellectiua unitur corpori organico physico isto gradu sanctificationis fuit sanctificatus christus. Secundus gradus sanctificationis est post conceptionem in utero tamen matris isto gradu sanctificationis fuit sanctificatus Iohannes baptista ecclesia affirmare habet. Isaias de ventre matris uocauit me dominus.

Tertius gradus sanctificationis est extra uterum. isto gradu sanctificationis fuerunt sanctificati multi sicut fuerunt apostoli. in tali gradu fuerunt sanctificati post aduentum spiritus sancti. Omnes ergo gradus sanctificationis reducuntur ad istos tres: et qui habet primum gradum in gratia confirmatus: habet secundum gradum et tertium et non e converso. similiter qui habet secundum gradum habet tertium gradum et non e contra. Exemplum primi christus habuit primum gradum sanctificationis quia in conceptione fuit sanctus habuit secundum gradum quia in ventre Marie post conceptionem fuit sanctus et habuit tertium gra

dum: quia etiam extra uterum semper sanctus remansit. **E**xemplum secundi. Johannes baptista habuit talem gradum et etiam extra uterum fuit sanctus: et tamen non habuit primum gradum sanctificationis. **E**xemplum tertij: ut fuerunt multi apostoli: qui fuerunt sanctificati extra uterum et tamen non habuerunt primum neque secundum gradum sanctificationis. **S**ecundum presuppositum primum duo gradus sanctificationis fuerunt in utero matris: hoc patet quia conceptio est quando creatur anima intellectiva. et illa vivit in corpore suo organico: talis autem vivit in utero matris similiter. **S**ecundus gradus sanctificationis est in ventre matris ecclesiastica dicente De ventre matris mee vocavit me Dominus. **I**stis suppositis statibus formatur ratio talis. **G**loriosissima virgo omni sanctitate in utero matris fuit repleta: ut de mundissima matre mundissimus nasceretur filius: ergo ipsa in conceptione fuit benedicta: sancta et non maledicta: amica et non inimica: quem admodum fuerunt ceteri mulieres. **A**ntecedens est sumptum ex verbis Augustini in sermone de natiuitate Domini: sic dicentis. **Q**uemadmodum in antecedente per nos dictum fuit. **P**robo consequentiam: quia ex opposito consequentis inferitur formaliter oppositum antecedentis qui si in conceptione virgo fuit maledicta et ire filia atque deo inimica: ergo non fuit omni sanctitate in utero matris repleta. quia per te non fuit repleta sanctitate: que in conceptione dari potest. **C**onfirmatur ista ratio quia secundum Augustinum ratio per quam maria fuit omni sanctitate in utero matris repleta est ut de mundissima matre mundissimus nasceretur filius. **M**odo dato opposito quod virgo non fuisset sanctificata in conceptione: ipsa non fuisset mundissima quantum ad animam: immo macula peccati originalis fuisset deturpata. et consequenter christus

non fuisset natus mundissimus de matre mundissima. **C**onfirmatur secundum quod quia ratio secunda per quam Augustinus voluit quod virgo maria sit omni sanctitate in utero matris repleta est quod sicut verbum dei filius in celo habuit patrem imortalem et eternum: sic habuit matrem omnimodam corruptione carentem. **M**odo si virgo fuisset concepta in peccato originali et in conceptione fuisset filia ire: similitudo Augustini de patre eterno respectu verbi filij sui: et de matre temporalis que fuit gloriosissima. **N**onnulla esset: quia virgo non simpliciter caruisset omni corruptione: quia per peccatum originale fuisset in anima corrupta et sicustus non habuisset eam equalitatem: quam potuisset habere inter matrem suam et se: quemadmodum habuit equalitatem in celo secundum patrem eternum hoc autem est expresse contra Augustinum dicentem. **Q**ualis est pater talis est filius: sic et in terra qualis est mater talis secundum carnem est filius. **E**x quibus verbis apparet quod sicut verbum dei filius in celo habuit patrem omnino illi equalem. **S**ic et in terra christus idem verbum atque filius secundum humanitatem habuit matrem secundum carnem omni corruptione tam animi quam corporis simpliciter carentem. **S**ecunda ratio sumitur ex plenitudine gratie: que in maria fuit quando illi per angelum dictum est: Ave gratia plena. quam documque datur plenitudo gratie a Domino alicui creature pure quantum est ex parte dei: qui dat talem plenitudinem gratie deus illam creaturam non permittit incurere defectum qui in potestate sua non est: sed ex defectu suo: ut parentum procedentem. **S**ed sic est quod gloriosissime virgini fuit data plenitudo gratie a Domino: ergo quantum fuit ex parte dei dedit illi talem plenitudinem gratie deus non permisit virginem gloriosissimam incurere maculam peccati originalis: que macula in potestate volu

Sermo

de eodem

tatis virginis nō fuit sed ex defectu pri-
 moꝝ pentum pcedētes: q̄s p̄ maiori p-
 ba f: quia qui dat gr̄ie plenitudinem: nō
 dimitit incurere illā creaturā in aliq̄
 maculā q̄ nō sit in potestate volūtat̄is
 sue: aliter non daretur gratie plenitu-
 do q̄ plenitudo gratie nullū p̄supponit
 defectū nā qui totū dicit nihil excludit
¶ Quic difficult argumēto quidā dicūt
 atq̄ rident q̄ plenitudo gratie alicui
 creature data pōt intelligi dupliciter.
¶ Aut q̄ talis plenitudo datur illi crea-
 ture fm̄ omnem modū possibilem: tam
 ex pte dei q̄ etiā ex pte ei⁹ cui datur t̄is
 plenitudo. Aut q̄ talis plenitudo non
 dē fm̄ omnē modū possibile illi: s; fm̄
 convenientem: ita q̄ ista plenitudo ḡ-
 tie sit fm̄ sp̄tiem: et non fm̄ ambitum
 tot⁹ generi gratie. **¶** Primo modo i so-
 lus christus inquantū creatura habuit
 plenitudinem gratie fm̄ omne modū
 possibilem: tam ex parte dei quam etiā
 ex parte humanitatis cristi que diuini-
 tati: fuit coniuncta. **¶** Secundo modo
 sancti habuerunt gratiam: et in hoc di-
 uersificati sunt a maria: q̄ ip̄a iter om-
 nes sanctos et sanctas habuit perfecti-
 ssimū ḡdū gr̄ie. Et ideo ad formā argu-
 menti: distinguit̄ maior: q̄ si illa intel-
 ligit̄ de primo modo plenitudinis gra-
 tie. **¶** Concedo ipsam: sed nego minores.
¶ Si vero intelligitur illa maior de secū-
 do modo plenitudinis gratie: nego ma-
 iorem et concedo minorem.
¶ Hec responsio non est ad p̄positum
 qm̄ hoc in loco loquimur de: gratia q̄
 datur aut dari debet alicui creature: q̄
 ex sua natura est prona incurere defe-
 ctum: qui non est in potestate eius: sed
 ex defectu suorum parentum pcedentē
 et fm̄ hoc querebamus vtz marie gr̄iū
 ad redemptionem passiuam fuit data
 plenitudo totius gratie vel non: et vtz
 fuit redempta p̄fectissimo redemptione
 nis modo: si **¶** Maria fuit redempta p̄-
 fectissimo redemptionis modo et habu-
 it gratiam q̄ fuerit p̄seruata habetur

intentū: fm̄ autem non fuit p̄seruata
 igit̄ gr̄iū ad redemptionem passiuam
 non habuit plenitudinem totius gra-
 tie: imō hic fuit gratia per partes: hoc
 autē est contra **¶** Hieronimū dicentē ce-
 teris sanctis per partes datur gr̄ia: ma-
 rie vero se infudit totius gratie plenitu-
 do et tibi loquitur de gratia que datur
 creature et indigentia: similiter hec re-
 sponsio est **¶** aug⁹ dicentē q̄ maria fuit
 oibus gratijs secundata ac omni san-
 ctitate in vtero matris repleta. **¶** Et ideo
 quando ista responsio p̄parat igr̄iam
 christi ad gratiam que datur virgini et
 alijs sanctis non est ad p̄positum quo-
 niam compat gratiaz que datur in sta-
 tu innocentie: et in statu originalis ius-
 titie ad gratiam qua indiget creatura
 humana post lapsum primoz parentū
¶ Amplius quemadmodū christus in sta-
 tu originalis iustitie fuit perfectissimus
 sic virgo in statu gratie fuit perfectissi-
 ma: et inquantū creatura pura habuit
 omnem gradum gratie possibilem intan-
 tum q̄ beatus **¶** Hieronimus affirmat
 q̄ totius gratie que in christo est in ma-
 ria venit plenitudo: **¶** August⁹ dicit q̄
 fuit omnibus gratijs secundata. **¶** Ter-
 tia ratio sumitur ex verbis. **¶** Dominus
 tecum. **¶** Si virgo fuit in peccato origi-
 nali cōcepta: igitur in conceptione fuit
 sub potestate diaboli constituta: probo
 consequentiam: q̄ si fuit in originali
 peccato concepta: igitur fuit filia ire: et
 si filia ire: igitur a deo derelicta: ac deo
 inimica fuit: et dñter sub potestate dia-
 boli constituta: hoc autē iudicio nostro
 est ita absurdū dicere q̄ nulli vero ca-
 tholico hoc consonare debet aut potest
 et p̄sertim cum machomath: qui fuit
 paganus in alchorano suo dicat non ē
 in filijs hominum quem non tetigerit
 satham excepto christo cum sancta ma-
 ria: ideo si maria fuit plena gratia do-
 minus semper fuit tecum: et nunq̄ de-
 seruit illam: q̄ ab eterno mater iesu cri-
 sti ordinate est ante q̄ quicquā fieret a
 p 3

principio. quarta ratio sumitur ex illis verbis benedicta inter omnes mulieres: et arguitur sic maria fuit benedicta inter omnes mulieres: et supra omnes ergo in conceptione fuit benedicta et sancta et non maledicta. **N**is patet et **D**na probatur: quia ex opposito consequentis infertur formaliter oppositum auctis. **E**t si dicatur quod benedictio **M**arie fuit ut ipsa sola inter mulieres esset digna mater dei et hominis: et non quod in conceptione fuerit sancta. **H**oc nihil valet quoniam si benedictio marie fuit sufficiens ad faciendum illam esse dignam matrem dei ut in eo verbum fieret caro: multo magis fuit sufficiens ad faciendam ipsam in conceptione sanctam: quoniam hoc antecedit ad illud ut ipsa postea modo convenientissimo possit dici mater saluatoris: et ideo ecclesia inquit: quibus te laudibus efferram nescio: quia quem celi capere non poterant tuo gremio contulisti. **E**t ideo **H**ieronimus ad paulum et **A**ustochium inquit: **Q**uicquid maledictionis infusum est per eam totum abstulit benedictio **M**arie quod profecto non esset si **M**ago in conceptione fuisset maledicta atque in peccato originali concepta. quinta ratio sumitur ex verbis **H**ieronimi ad **P**aulam et **E**ustochium dicentis **E**t si sanctis patribus ac prophetis gratia fuisse creditur: non tamen eatenus plena. in **M**aria vero totius gratie que in christo est vere plenitudo unde formatur talis ratio quando cum totius gratie plenitudo in christu est alicui creature data illa creatura in conceptione est sancta: et non maledicta: ista pars quod oppositum predicati infertur subiectis: marie totius gratie plenitudo que in christo est data est per **M**ariam ergo maria in conceptione fuit sancta et non maledicta. **E**t si dicatur quod **H**iero. loquitur de gratia quam inuenit **M**aria apud dominum: ut esset mater dei: quoniam illi dicitur est per angelum. **I**nuenisti gratia apud dominum. **I**sta responsio est de dicitur contra **H**ieronimum. quod **H**ierodicit

super illis verbis. **Q**ue gratie plena: et vere dicitur plena: quia ceteris sanctis per partes datur gratia: **M**arie vero se infudit totius gratie plenitudo. et ideo patet error illoz qui crediderunt quod **M**aria per salutationem angeli efficeretur plena gratia: hoc salua pace non est verum: quia angelus inuenit eam iam gratia plena de qua plenitudinis gratie loquuntur: **H**ieronimus et ceteri sancti doctores. **S**exta ratio sumitur ex verbis ipsius **J**ob qui secundum **G**regorium. in moralium **I**ntuens incarnationem domini dicit. **Q**uis potest facere mundum. scilicet individuum de immundo conceptum semine. **N**one tu qui solus es. scilicet omnipotens. **J**ob ergo querit intuens incarnationem domini quod si essent videretur duo spermata infecta in matrice mulieris: quia illa appellatur conceptio prima secundum semina utrum deus non instante immunditia seminis possit postea quoniam corpus erit organatum ut sit aptum ad suscipiendam animam intellectivam cum fiet conceptio secundum quam anima univertur suo corpori in tali conceptione educere illud individuum mundum et non infectum. **E**t **J**ob dicit non metu qui solus es omnipotens et certum est quod sciet ideo quod de quo individuo locutus est **J**ob: aut de christo: aut de virgine maria: aut de aliquo: altro individuo non ultimum membrum: quod **J**ob intuens incarnationem domini: non solum intuebatur quod verbum debebat fieri caro: sed etiam in quo individuo neque est dandum primum membrum: et christus non fuit individuum eductus de immundo semine. **R**elinquitur ergo secundum membrum quod est verissimum: quod **J**ob intuens incarnationem domini que debebat fieri in virgine querebat si non obstante immunditia seminum parentum deus poterat educere virginem **M**ariam mundam ac sine peccato originali conceptam et affirmat quod solus deus qui est omnipotens potest hoc facere: ut patet intelligenti. **S**eptima ratio: quoniam aliqua

creatura post ad delictum fuit ad ma-
iorem gradum dignitatis et gratie sub-
limata tanto fuit perfectius recepta: ista
patet sed gloriosissima virgo in q̄tu cre-
atura pura fuit ad maximū gradū dig-
nitatis et gratie sublimata: q̄ fuit ma-
ter dei et hominis et exultata est super
omnes choros angelorū; ad celestia re-
gna: igitur perfectissimo modō redem-
tionis redempta: perfectissimus autem
modus redemptionis est sc̄tus a nob̄
et ab alijs p̄clarissimis doctoribus assi-
gnatus. **O**ctava ratio. cōceptio glo-
riosissime virginis **M**arie p̄cessit in mē-
te diuine cuiuscunq̄ alterius creature
pure conceptionem: vt patet p̄ illud sa-
pientie dictum. Dominus possidebit
me q̄d fuit a nob̄ expositū in exordio
questionis huius: igitur per peccatum
primorum parentum conceptio virgi-
nis maculari non potuit. **P**robo h̄nc
p̄ August. c. iiii. de ci. dei. ca. ij. dicentē
Homo n. peccato suo diuinum nō po-
tuit perturbare consilium quasi q̄ deus
statuerat illū mutari spulerit sapientie
proba volumus hic replicari q̄ suffici-
enter fuerunt deducta in exordio. **E**x q̄
bus sapientie verbis potest deduci q̄ si-
ue adam peccasset: siue nō: **M**aria ihe-
su xp̄i mater fuisset: et in ea v̄bū caro fa-
ctum esset: de qua materia si dabit̄ no-
bis tempus ad plenu; loquemur: et eā
approbamus. **N**ona ratio. nulla pu-
ritas sub celo maior potest intelligi q̄
puitas et munditia gloriosissime vir-
ginis **M**arie igitur virgo i peccato ori-
ginali non fuit concepta. **H**nc patet: q̄
oppositum consequentis infert for-
maliter oppositum antecedentis: quia
dato opposito consequentis posset in-
telligi puritas que est in statu innocen-
tie. Antecedens autem patet per **A**nse-
lmum in libro cur deus homo. dicentē:
Decet virginem ea puritate nitere: qua
sub celo nulla maior nequit intelligi.

Decima ratio non sustinet nomen
matris et filij: vt mater sit primo inmi-

ca deinde amica: quia qui maledixerit
patri aut matri: morte moriatur: sed
ergo maria fuit ab eterno electa mater a
verbo dei ergo non fuit electa inimica
immo amica. **A**nde dictum est in can-
ticis canticorum. Surge amica et nul-
la macula est in te: q̄ non esset si in pec-
cato esset cōcepta. **A**ndecima ratio
virgo **M**aria fuit electa vt sol: et pul-
chra vt luna. Ergo in ipsa non fuit ali-
qua macula oppositum consequentis
infert formaliter oppositum anteceden-
tis. Antecedens autem probatur per
ecclesiam dicentem. Que est ista que p̄-
greditur quasi aurora: pulchra vt luna
electa vt sol. Et in psalms. In sole i in
virgine posuit tabernaculum suum. et
ipse. i. christus tanq̄ spon̄ us exiens de
thalamo suo. **D**uodecima rō virgo
fuit exultata super choros angelorum
ecclesia dicente. exultata est sancta dei
genitrix super choros angelorum ad ce-
lestia regna: ergo non fuit in peccato
originali concepta. **P**robo consequen-
tiam: quia status peccati q̄tumcunq̄
mundatus nō habet exultari super sta-
tum innocentie. Et si dicat̄ q̄ virgo fuit
exultata super choros angelorū: quia
fuit mater ihesu christi. **C**ontra: hec di-
gnitas marie q̄ fuerit mater dei et ho-
minis non habet pervertere ordinem
regni celestis: imo pot̄ augere q̄ si fuit
exaltata fuit exaltata se undū; statu in-
nocentie: et non secundum statum pec-
cati mundatum. **A**ndecima ratio. il-
lud indiuiduum q̄d est omni laude di-
gnum nulla igomina est afficiendum
ista patet sed gloriosissima virgo maria
est omni laude dignissim ergo nulla ig-
nomina est afficienda. **P**robo probat̄
per ecclesiam dicentem. Felix es sacra
virgo maria et omni laude dignissim
quia ex re ortus est sol iustitie christus
deus noster. **D**ecimaquarta ratio ec-
clesia ratio facit festum conceptionis:
et non sanctificationis: neq̄ in vtero:
n; extra q̄ virgo non fuit in peccato ori-

ginali concepta. añs probatur dicit eni
in officio conceptionis sicut natiuitas
mediante diuina reuelatione fuit reper
ta: ita et conceptio venerande dei geni
tricis perpetue virginis marie p multa
signoz experimenta in anglia et in Frā
cia ceterisq; orbis climatibus celebra
da olim ē declarata et cetera vbi nar
ratur historia de celebranda virginis
conceptione q; si aduersarij talem ne
gant historiam: et dicunt eaz esse falsaz
dicant nobis cur ecclesia permittit ta
lia falsa affirmari: et ideo qui damnant
talem historiam damnant eciam eccle
siam. **U**ltima ratio validissima pro
qua ondi ē q; virgo non fuit in peccato
concepta est: quia post peccatu: primo
rum dictum est ad e. **I**n sudore vultus
tui vesceris pane tuo et eue: **I**n dolo
re paries filios tuos a qua pena nulla
femina fuit liberata nisi virgo **M**aria
q; est signum euidentissimum q; illa n̄
fuit in peccato concepta. **E**t sic facio fi
nem huius articuli pretermittēdo mul
ta que sunt satis leuia que adducuntur
a ceteris doctonibus ad laudem virgi
nis.

Modus per quem virgo fuit liberata
a peccato originali.

Postq; rationibus verissimis a
nobis demonstratum est glori
osissimam virginem a macula
peccati originalis non fuisse deturpa
ta: immo in conceptione fuisse sanctaz.
In presenti articulo declacare intēdi
mus modum quo virgo gloriosissima
fuit preseruata atq; sanctificata. **D**ica
mus ergo q; postq; fuit formatum cor
pus organicum pbificuz in ventre ma
tris gloriosissime virginis virtute spiri
tus sancti illud sacratissimuz corpus an
te infusionē anime intellectiue fuit mū
datum atq; purificatu: vt esset vas ap
tissimum ad recipiendum animam illā
sanctissimam: fuit postea creata anima
intellectiua gloriosissime virginis ple
na dei gratia atq; sanctitate vniūq;

corpore suo gloriosissima virgo sancta
atq; immaculata concepta ecclesia di
cente. **Q**ue est ista que progreditur q;
si auroza: pulchra vt luna: electa vt sol:
et ideo in canticis canticorum dicitur
Surge amica mea columba mea: spe
tiosa mea: surge et nulla macula est in
te. **E**t augustinus fidei nostre lumen i
sermone de natiuitate domini inquit
Maria mater christi electa est et super
omnes creaturas plecta omnibus gra
tijs secunda: omnibus virtutibus or
nata: omni sanctitate i vtero matris re
pleta: q; verbum est ad mirabile et glo
riosum: q; si fuit omni sanctitate in vte
ro matris repleta igitur in conceptio
ne fuit sancta: et ideo virgo gloriosissi
ma fuit benedicta inter omnes mulie
res nemine excepta: et quid maledictio
nis fuit in eua fm **H**ieronimum totuz
abstulit benedictio marie: nam gratia
per partes ceteris sanctis data ē: **M**aria
vero se insudit totius gratie plenitu
do et quamuis ceteris sanctis gratia fu
isse creditur: tamen non eatenus plena
in maria vero totius gratie que in cri
sto est venit plenitudo secundum san
ctum **H**ieronimum: quia secundū eū
dum. **Q**uod natura non habuit vltus ne
sciuit: ignorauit ratio: mens humana
non capit: pauet celum super terra de
tanta plenitudine gratie marie a domi
no collata: et ideo secundum **A**nselm.
decurt virginem tanta puritate nitere
qua sub celo nulla maior nequit intel
ligi: et ideo multa filie congregauerūt
diuitias: tu vero maria supergressa es
omnes: tu q; sola exaltata es super cho
ros angeloz ad celestia regna: et ideo
o gloriosissima virgo benedixisti **M**aria
gnificat anima mea dominum: quia n̄
est anima alicuius creature pure a p̄i
cipio mundi vsq; ad finem eius: que
magis teneatur magnificare dominuz
et creatorem nostrum q; anima tua. **E**t
inde. **E**xultauit spiritus meus in deo
salutari tuo: et ratio huius fuit: quia

Dominus qui potens est et omnipotens est fecit tibi magna: et admirabilia: quod in eo fuit potentia: in eo fuit sapientia in eo fuit amor erga te: tu sola fuisti que domino placuisti in utero cuius verbum caro factum est et habitavit in nobis: **E**ur virgo maria non fuit liberata a penis peccati originalis: si fuit liberata a peccato.

O Ratio doctrine expostulat videre cur virgo Maria non fuit preservata ne incurreret penas peccati originalis si fuit preservata a peccato originali. Quidam dixerunt virginem a morte temporali: que est pena peccati originalis non fuisse preservatam ad maiorem cumulum meritorum virginis: quod ut dicit Augustinus in libro de civitate dei c. vii. Quid enim preciosius quam mors per quam fit: ut etiam omnia delicta deleantur et merita cumulatus augeantur ecclesia dicente: preciosa in conspectu domini mors sanctorum eius virgo ergo ob hanc causam mortua est.

Hec opinio nobis placere non potest. Primo auctoritas Augustini est de directo in contrarium: quia mors non est data virgini ad delenda eius delicta: quia in gloriosissima virgine nullum unquam fuit delictum. Secundo merita augentur et bonis operibus et delictis ex malis. Amplius non sunt facienda mala: ut eveniant bona. Quarta virgo non fuit aucta meritis ob eius humilitatem: ipsa dicente. Quia respicit humilitatem ancille sue: ecce enim ex se beatam me dicet omnes generationes.

Ros vero formaliter huic dubitationi respondere volumus ex dictis Augustini. quod in libro de civitate dei c. vii. querit qua de causa omnes nos non fuimus liberati a morte temporali si per passionem domini fuimus liberati a criminis nexu: et ab ipso originali peccato cui dubitationi Augustinus respondet dicens. Ad hoc reliqui anime experimentum separationis a corpore: quis ablato criminis nexu

quod si regnationis sacrificium non haberet continue sequeretur immortalitas et sic ipsa fides evacuaretur. Vult ergo Augustinus quod cum ipsa fides sit constituta ex articulis inter quos unus articulus est regenerationis atque resurrectionis sacrificium si homines non morerentur fides evacuaretur et destrueretur secundum unum articulum. His visis patere potest quare virgo non fuit liberata a morte temporali: quis fuerit liberata a peccato originali.

Non habemus pro inconuenienti addere tertiam responsionem magis spiritualiter de gloriosissima virgine loquente quamvis ea responsio generalis quod data fuit sed Augustinus sit optima. Dicamus ergo virginem gloriosissimam non fuisse liberatam a morte temporali. Quis fuerit liberata et preservata a peccato: et in hoc est magna differentia inter virginem et alios qui incurrerunt originale peccatum: quia deus voluit exercere in virgine misericordiam et ipsam iustitiam: quia misericordia non expellit iustitiam: neque e converso. Nam dicitur in psalmis. Misericordia et veritas obviaverunt: iustitia et pax osculate sunt. Exercuit dominus in virgine misericordiam tantum quantum virgo fuit capax ad illam recipiendam: nam ipsa ex dei misericordia fuit preservata ne incurreret peccatum originale: immo anima eius gloriosissima fuit creata plena gratia que equaleat quantum ad acceptationem originale iustitie: Exercuit dominus in virgine iustitiam: quia si non dimiserit eam incurrere peccatum originale: tamen cum ipsa virgo fuit de descenduntium semine noluit liberare eam a penis peccati originalis et a morte temporali: ut etiam virgo non esset maiori privilegio ornata christo redemptore nostro qui nullo modo peccavit et tamen pro salute humani generis ductus et oblatus est: quod voluit ad mortem passusque est pro peccatis nostris vere ipse languores nostros tu

lit. hanc itaq; responsionem putamus
verissimam: et optime digestam si quis
tamen meliorem habet in medium illā
proferat et adducat.

In quibus differt conceptio cristi a
conceptione virginis marie.

Si volumus recte considerare
ea que superioribus articulis a
nobis determinata fuere intel
legemus nos non tm̄ virginem glorio
sissimam mariam ex coluisse: vt eam eq̄
lem christo redemptori nostro in con
ceptione esse velimus: ⁊ vt hec intentio
nostra melius explicetur de cetero in pre
senti articulo declarare differentiaz exi
stentem inter conceptionem cristi: atq;
inter conceptionem virginis. Et vt me
lius intelligatur id qd̄ determinare de
creuimus. **P**rimo intelligendus est
q̄ fuere gradus conceptionis vt ex istis
appareat intentum. **P**rimus gradus
conceptionis fuit eorum qui a creatore
nostro fuerunt creati atq; i originali iu
sticia concepti: isti fuerunt primi parē
tes nostri qui in originali iusticia con
cepti per transgressionem legis a domi
no illis date amiserunt originalem.

Secundus gradus fuit illius qui i
originali iusticia cōceptus ē per assum
tionem humanitatis in deum: iste fuit
gradus conceptionis christi: quando
verbum caro factum est: qui crist⁹ fuit
perfectus deus atq; perfectus homo:
atq; redemptor noster. **T**ertius gradus
conceptionis fuit illius creature: que n̄
in originali iusticia concepta est ppter
peccatum primo sed fuit concepta in ḡ
tia: et gratia q̄tum ad acceptationem
equiualeat originali iusticie: isto gradu
conceptionis fuit concepta sola glorio
sissima virgo post lapsum a deo q̄ sola il
la meruit redimi perfectissim. redemptio
nis modo. **Q**uartus gradus conce
ptionis fuit eorum qui in peccato ori
ginali concepti sunt: etiam isti fuerunt
post a deo delictum. **A**b isto tamen pec
cato quidam fuerunt liberate in ventre

matris vt fuerunt **J**ohannes baptista
et **H**ieremias. **A**lij vero extra vterum:
vt patet intelligenti terminos. **E**t qui
bus patet d̄tia inter conceptionem vir
ginis et conceptionem cristi. primo cri
stus fuit cōceptus in originali iusticia
per assumptionem humanitatis in deū
rectus secundum voluntatem: et secun
dum omnes sensus: neq; inter rationē
et sensuum naturā fuit aliqua rebellio
virgo in gratia fuit concepta: et non in
originali iusticia et hoc per perfectum
redemptionis modū: secundo cristus
in conceptione non indiguit redemp
tione passiva: neq; habuit naturā p̄nā
ad recipiendam maculam peccati ori
ginalis. **V**irgo in cōceptione indiguit
gratia dei: ne laboretur et icurreret ma
culam peccati originalis: nam eius na
tura erat prona et habilis ad recipien
dam talem maculam cristus fuit con
ceptus de spiritu sancto in vtero vir
ginis: **M**aria autē non fuit concepta d̄
spiritu sancto: sed ex cōi choeuntium se
mine **A**nima cristi in primo instanti d̄
ceptionis eius vnita verbo fuit beata a
nima virginis: q̄uis fuerit sancta: tm̄
in primo instanti sue d̄ceptionis nō fuit
beata: ergo est magna differentia inter
conceptionem christi: et inter concep
tionem virginis marie: vt patet intelligē
ti terminos.

Responsiones argumentorum p̄
mi articuli partis affirmatiue.

Nihil aliud nobis deniq; restat: n̄
si soluere argumenta ān oppositū
questionis adducta. **A**t primo ad ar
gumēta p̄mi articuli ptis affirmatiue
q̄onis. **A**d primū argumētū duplici
modo respondere possum. **P**rimus
mod⁹ ē tenere q̄ h̄go nō peccauit i ra
dice neq; straxit peccatū originale ⁊ vt
intelligit quid sit peccare i adā tanq̄ i
radice. **D**ico q̄ nihil aliud ē peccare in
radice nisi iputatio a d̄no facta de sc̄n
d̄tib⁹ et libis a deo ex q̄ iputatione illa
pueniente dei gratia hoies i d̄ceptione
strabunt originale pctm̄: fm̄ ergo istuz

Sermo

de eodem

primum modum dico qd dñs ex sua in
 finita misericordia non imputavit pec
 catum primorum matri sue gloriosissi
 me neq; dimisit eam incurere tale pec
 catum. **Ad** argumentum nego añs
 illius pñe: t ad auctoritatez Pauli di
 co q Paulus in ea auctoritate locut⁹
 de lege cõi modo per gratiam potest
 aliqua creatura ex libera voluntate dei
 excipi a tale legi: vnde lex non tollit g
 tiam neq; gratia in vno corrumpit legē
 in alijs t ideo stat q de lege cõi omnes
 in adam debebant peccare et tamen ali
 qua creatura ex singulari pñe privilegio fis
 erit excepta. **Ad** deductionem primi
 iconueniēt: dico ad auctem euangeli
 dico eam esse veram: sed dico q hij qui
 sunt in potentia proxima ad incurren
 dum egritudinem possunt dici egri: et
 nō minus est opus medico in illis q̄
 in his qui iam ceciderunt in egritudi
 nibus: quia si bonus medicus cogno
 sceret causas pprii quas egritudinis ali
 cui⁹ et anteq̄ incurrerēt illi daret opez
 hic maxime laudandus esset: cum ergo
 deus sit optimus medicus aiarum no
 strarum: sic voluit mederi virgini glo
 riosissime: ita vt non solum noluit eam
 incurere egritudinem peccati origina
 lis verum etiam noluit eaz incurere di
 spositionem precedentem tale peccatū
 dispositio aut precedens talem egritu
 dinem: rat imputatio peccati primoz
 patentum et iō nego pñam virgo non
 peccauit in adam neq; straxit pctm: g
 non indiguit redemptione añs autē il
 lud esset sufficiens ad inferendū pñs si
 hoc fuisset ex natura virginis: s; hoc nō
 fuit sed ex summa misericordia dei t iō
 redemptio sua fuit nobilissima. **Ad**
 pñam confirmationem nego añs sed bene dico
 q indigentia p̄supponit naturam: q̄ si
 non p̄ueneretur a dei gratia incurere
 ret defectum: **Ad** secundam confir
 mationem dico q si ad peccatū nō re
 gnauisset in omnes neq; natura que n̄
 incurat illud fuisse p̄ona ad recipientē

dum illud qd cristi iustitia non regia
 uisset in omnes in iustificationem mō
 in virgine fuit excellentissima dei mise
 ricordia et iustificatio: quia id qd debe
 bat incurere ex peccato dñs voluit illā
 incurere: t iste fuit perfectissim⁹ mod⁹
 redemptionis. **Ad** deductionem se
 cundi inconuenientis dico q si fuisset
 aliqua creatura pura: que ex sui natura
 non peccasset in adam: q ab illa non
 fuisset remota originalis iustitia: modo
 virgo quamuis non peccauit in adam
 neq; contraxit peccatum hoc non fuit
 ex natura eius: sed ex dei gratia atq; mi
 sericordia. **Ad** confirmationem dico
 q qui nullo modo peccat neq; strabit
 peccatū originale ex sui natura: ab il
 lo non remouetur originalis iustitia q̄
 alijs per peccatū remouetur: sed non
 est sic in virgine: vt visum fuit. **Si** ve
 ro sin alium modum velemus respon
 dere possemus dicere q virgo peccauit
 in adam iuxta illō pauli omnes in adā
 peccauerunt et tñ concedo añs prime
 pñe: et nego pñam. **Ad** deductiones
 primi inconuenientis nisi pñs valerēt
 dico q mors data est virgini ex summa
 dei iustitia: q̄ quamuis liberauit eaz a
 peccato noluit eaz liberare a penis pec
 cati vt fuit plene visum in .xv. articulo
 questionis quare virgo non fuit libera
 ta a penis peccati. **Ad** argumentū
 dico q illi fuit data mors ex imputati
 one peccati et qñ dicitur q peccatum i
 radice non contractum non ponit ali
 quem defectum: dico q q̄uis nō po
 nat: tñ facit que si natura ex se dimissa
 esset maneret defectus et maxime de
 defectus primoz. **Ad** secundūz incon
 ueniens nego ipsum et concedo q vlti
 mus finis hominis est sui deo et vide
 re ipsum a facie ad faciem sicuti ē: et ad
 probationem cōcedo q post ad pecca
 tū oēs indiguim⁹ gloria dei et nego q
 oēs erāt apti ad dñatōez: imo dico q
 aptitudo ad felicitatē inē ita hōi q stā
 te ei⁹ nā semp hō hz tlez aptitudinē bñ

verus est q̄ talis aptitudo non poterat
 educi de potētia ad a. tū nisi medāte ḡ
 tia dñi nri ihu xpi : z cū dicitur h̄go idiguit
 glorie dei et eius gratia cōcedo et cum
 queritur ex qua causa dico et pctō pri-
 moz q̄ nisi fuisset p̄uēta p̄ dei gratiā i
 currisset pctm̄ originale. Ad tertiu;
 inconueniēs nego illud: et dico q̄ fuit
 explicata causa q̄re virgo mortua fuit
 et est in xv. articu. et summa dei iustitia
 ppter peccatū primozū parētū ne etiā
 ipsa fuisset maiori p̄uilegio ornata q̄
 Iesus qui mortuus est pro peccatō no-
 stris: q̄ voluit. Ad quartū inconue-
 niens: dico negando illud: z dico q̄ de
 possibili ratio concludit q̄ sicut vnum
 iudiciū fuit p̄seruatū omnia po-
 tuerunt sed dico q̄ supposita lege com-
 muni nō p̄ueniente gratia sp̄ali p̄cludi-
 tur q̄ omnes q̄ per scubitū viri z mu-
 lieris ab adam habuerūt originē in pec-
 cato fuisse conceptos: s; dico q̄ p̄ue-
 niente gratia illa rō non p̄cludit nēcio
 z sic sunt intelligende rōnes auḡ. p̄tra
 hereticos q̄ nolebāt aliquē puulū p̄be-
 re pctm̄ originalē: z cū dicitur si eēt aliā rō
 necessaria sua opposita esset impossibilis
 dico q̄ stante lege non p̄ueniente gra-
 tia illa ratio ē nēcia ex suppositione le-
 gis p̄ueniente gratia illa rō nō p̄cludit
 et vt intelligatur absolute nēcia necessa-
 rium q̄ qui d̄scēdunt ex ada; q̄ de ne-
 cessitate contrahant peccatū: q̄ si dicitur
 de potentia absoluta velle oēs p̄serua-
 re sed hic accipitur necessarium pro cō-
 uenienti: q̄ secundū legem cōem oēs
 p̄bant: tū per gratiam aliqua creatura
 excipit. Ad quintū inconueniēs dico
 q̄ si virgo fuisset mortua añ passionem
 domini q̄ ipsa nō iuisset ad limbū. imo
 stetit associata cū angelis et sanctis
 et expectasset resurrectionem filij sui q̄
 ordo vniuersi sic req̄rebat q̄ nemo añ
 cristum fuisset beatus et ad paradisu;
 iuisset neq̄ expectatio fuisset ei molesta
 neq̄ ei fuisset impedimentum q̄ ordo
 regni celestis sic requirebat q̄ cristus p̄

mus esset in paradiso deinde ceteri suo
 ordine et virgo non habuisset desideriu;
 inordinatum p̄tra ordinem regni cele-
 stis. Et ad rōnem dico q̄ virgo fuit p̄-
 ducta propter finem vltimū: cū tali tū
 ordine ne p̄cederet xpm̄ redemptore;
 nostrum vt patet intelligenti. Ad sex-
 tū dico q̄ nō habeo p̄ iconueniētē id q̄
 dicitur esse inconueniens. q̄ s̄m Job q̄s
 potest facere mundū de imundo p̄cep-
 tū semine nonne tu qui solus es: nam
 s̄m augustinus: maria fuit omni sanctitate
 i vtero matris repleta: et rōi dico q̄ au-
 gustinus in libro de fide ad petrū loquitur
 de lege cōi nulla interueniente sp̄ali ḡ
 tia modo in virgine sp̄alis gratia inter-
 uenta est q̄ s̄m eundē augustinus in s̄mone
 de natiuitate dñi maria fuit oib; ḡtis
 fecundata et ideo in pctō non fuit con-
 cepta. Responsiones argumentorū
 secundi articuli ptis affirmatiue.

Ad argumēta secudi articuli. Ad
 primū p̄cedo dñs et dñias: et cur
 dicitur accipio animā h̄ginis in illo p̄ori
 tunc in tali aia est carētia original' iu-
 stitie debite: negat q̄ in illo p̄ori p̄e-
 tat illi neq̄ gratiam neq̄ carētia origi-
 nalis iustitie: quēadmodū homo p̄ori-
 tate nature p̄cedit risibilitatē: z tū nō
 dicitur hominē in tali p̄ori habere ca-
 rentiam risibilitatis: vnde anima i illo
 p̄ori quid dicitur est tū anima: neq̄
 est in gratia neq̄ p̄iuata gratia: q̄ hec
 quid dicitur illi nō conueniunt. vnde
 isto modo si ratio tua cōcluderet poss;
 demonstrari christum in peccato origi-
 nali fuisse conceptum: quia anima ch̄-
 risti p̄ioritate nature p̄cedit originalē
 iustitiam: tunc in illo p̄ori: cum nō ha-
 beat originalem iustitiam esset in pec-
 cato conceptus imo posse probari per
 istam tuam rationem q̄ omnia p̄iora
 p̄ius habuissent carētia et p̄iuatio-
 nem suorum posteriorum q̄ ipsa poste-
 riora. hec autem sunt absurda. Ad se-
 cundū argumentū dico q̄ virgo in-
 diguit gloria dei quando erat in suis

causis proximè eam productiuus ut p̄//
ueneretur gratia domini: et dato q̄ in//
stanti indigentie sic distinctum ab in//
stanti gratie loquor de instanti nature
in instanti indigentie non habuisset pec//
catum: quia ista indigentia est illa que
precedit defectum et non illa que seq̄//
tur quemadmodum cecus qui progre//
ditur per viam in qua est fouea anteq̄
cadat auxiliatur per videntem tamē in//
dignit tali auxilio: et tamen non dici//
mus q̄ ipse ceciderit in foueam. **Ad**
tertium argumentū dico negando mi//
nozem. scilicet q̄ deus tali honore non vult
venerari. **Et** ad auctoritatem Hieroni//
mi: dico q̄ ipsemet explicat de quibus
mulieribus loquitur. Ille autem mulie//
res fuerūt Raab meretrix Bersabe vxor
Drie m̄tr̄ Salomonis et. **Et** orbmo
ab̄tis: iste sunt que assumuntur in gene//
alogia christi: et fuerunt peccatrices: tū
virgo de qua immediate cūstus assum//
tus est in peccato concepta non est: ut
paret. **Ad** quartum nego minorem:
quia virgo magis debet christo q̄ chri//
stus non dimiserit eā incurere pecca//
tum. q̄ dimiserit eā incurere et po//
stea mundare: quia status immo centū
est melior quocumq̄ statu peccati q̄ tū
cumq̄ mundatus. **Ad** quintū nego
consequentiam. quia secundum Job
deus potest educere indiuiduum mun//
dū de immundo conceptu semine. **Et**
ad auctoritatem euangelij dico q̄ ma//
la arbor nullo alio interueniente malos
fructus facit sed interueniente gratia do//
mini: mala arbor bonos fructus face//
re potest: quia deus naturarum est au//
ctor. **Et** ad augustinum dico q̄ ipse lo//
cutus est d̄ lege ꝓmuni: nulla interue//
nienti gratia: sed secundum eundē au//
gustinum in sermone de natiuitate do//
mini Maria fuit omnibus gratijs fe//
cundata: et omni sanctitate in vtero ma//
tris repleta ut de mūdissima matre mū//
dissimus nasceretur filius. **Ad** sextū
argumentum nego minorem: quia illo

modo post baptismum haberemus pec//
catum originale: quia in nobis est sen//
suum rebellio. **Hoc** autem est inconue//
niens: ergo illud ex quo sequitur.

Responsiones argumentorū tertij
articuli partis affirmatiue

Ad argumēta tertij articuli. **Ad**
primum dico ad minores q̄ so//
lus christus ex sui natura fuit
conceptus in originali iustitia sine pec//
cato hoc solum illi conuenit: sed ex hoc
non tollitur: cum virgo per dei gratias
fuerit preseruata a peccato: **Et** ad au//
ctoritates augustini dicitur q̄ sol⁹ chri//
stus ex sui natura fuit sine peccato et in
originali iustitia conceptus. **Ad** secū//
dum dico ad auctoritates q̄ solus cri//
stus post adē delictum in originali iu//
stitia ex sui natura sine peccato conce//
ptus est: de mulieribus nulla inuenta
est que ex sui natura in originali iusti//
tia concepta est sine peccato: cum quo
tamen stat q̄ non interueniente ei⁹ na//
tura sed dei gratiam q̄ virgo fuerit pre//
seruata: in peccatū originale incureret q̄
hgo fuit oib⁹ gratijs fecundata oī sancti//
tate i vtero matris repleta. **Ad** tertū
cedo q̄ mūdita hginis fuit circa mū//
ditā cristū: et nego minorē q̄ si virgo nō
fuisset in pctō originali cōcepta fuisset
equalis mundite cum christo: nam ac//
ceptis duab⁹ albedinib⁹: quaz vna sit
intensa vt. viij. et alia vt. iij. dicim⁹ q̄ ex
eo q̄ illa sit vt. iij. q̄ illa sit maculata: et
nō sit pura albedo. et q̄ nisi ponerem⁹
eam maculatam ipsa ē cōlis cū albedi//
ne vt. viij. certū est q̄ nō: sic est de virgi//
ne respe. tu cristī. **Ad** quartū argu//
mentum dico q̄ fundamentū illud est
verissimū et cū dicit q̄ est falsū: nego: et
cū dicit q̄ isto modo possz. pbari q̄ xps
nō fuisset mortu⁹ ꝓ salute humani gene//
ris nego: et cū dicitur potuit nō mori ꝓ
cedo: et cū dicit sic: potuit ita decuit: ne//
go: et cū dicit q̄ ē deo possibile illi que//
rit: dico q̄ h̄ est verum de potentia or//
dinata: sed de absoluta negatur.

Responsum ad quintum et ultimum dico quod illud fundamentum est verissimum: dico quod quis deus potuisset perferre maiora virgini: tamen illa non conveniebant illi in hac vita ut beatitudo et immortalitas ut patet intelligenti terminos.

Responsum ad auctoritates quarti articuli partis affirmatiue.

Ad auctoritates quarti articuli dico quod omnes procedunt de lege communi: secundum enim legem omnes debebamus incurere peccatum. sed non tollunt quod virgo dei mater non fuerit per gratiam preservata: quod secundum Augustinum virgo fuit omnibus gratiis secundata omni sanctitate in utero matris repleta.

Responsum ad auctoritates quinti articuli partis affirmatiue.

Ad auctoritates ultimi articuli ad auctoritatem Bernardi nego eam: quod cum Augustinus super qui voluit ut quod virgo in utero matris fuit omni sanctitate repleta et cum Job super qui voluit quod deus possit educere mundum individuum de immundo conceptum seminare ergo in conceptione potuit sanctificari. Et cum Hieronimo super qui voluit quod totius gratie que in christo fuit in Maria venit plenitudo. Ad Anselmum nego ipsum quia si est verum quod ipse affirmat quod deceat virginem tanta puritate niteri que sub celo nulla maior nequit intelligi non est verum quod ipsa fuerit in peccato concepta quia possemus intelligere ipsam in conceptione fuisse sanctam quod est maior puritas atque munditia: quam quod ipsa fuerit in peccato concepta: et postea mundata. Et sic sit finis huius questionis ad laudem gloriosissime virginis marie cuius ego servus sum semper et ero usque ad ultimum vite nostre terminum volente deo et auxiliante gloriosissima virgine.

Deo gratie infinite.

118
C2